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СПИСОК ПРИНЯТЫХ ТЕРМИНОВ И СОКРАЩЕНИЙ

АК – акустический каротаж

АКЦ – акустическая цементометрия

БК – боковой каротаж

БКЗ – боковое каротажное зондирование

ВНК – водонефтяной контакт

ВНЗ – водонефтяная зона

ГВК – газоводяной контакт

ГНК – газонефтяной контакт

ГГК-П – плотностной гамма-гамма каротаж

ГДИС – гидродинамические исследования скважин

ГДК – гидродинамический каротаж

ГИС – геофизические исследования скважин

ГК – гамма-каротаж

ДС – диаметр скважины

ЕРЭ – естественные радиоактивные элементы

ИК – индукционный каротаж

Инк – инклинометрия

КВ – кавернометрия

КС – каротаж сопротивлений

МБК – микробоковой каротаж

МГЗ – микроградиент-зонд

МКЗ – микрозондирование

МПЗ – микропотенциал-зонд
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НГК – нейтрон-гамма каротаж

НГКМ- нефтегазоконденсатное месторождение

ННК-н – нейтрон-нейтронный каротаж по надтепловым нейтронам

ННК-т – нейтрон-нейтронный каротаж по тепловым нейтронам

ПС – каротаж самопроизвольной поляризации

УЭС – удельное электрическое сопротивление

ЯНАО – Ямало-Ненецкий Автономный округ
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ВВЕДЕНИЕ

Возможность определения параметров горных пород и высокая детальность

исследований геологического разреза определяют эффективность применения методов

каротажа поисках и разведке месторождений полезных ископаемых, прежде всего

нефти и газа. По данным каротажа изучают разрезы скважин, выделяют коллекторы,

определяют их петрофизические параметры.

Уренгойское нефтегазоконденсатное месторождение (НГКМ) было открыто в

1966 году. Оно является одним из крупнейших месторождений углеводородов во всем

мире. Промышленные концентрации нефти и газа связаны с мезозойскими

терригенными отложениями мелового и юрского периодов.

В бакалаврской работе рассмотрен комплекс методов каротажа, проведенный в

4 скважинах (1 - разведочная, 3 - эксплуатируемые), применяемый для изучения

геологического разреза, выделения коллекторов и определения их свойств.

Цель бакалаврской работы: исследование возможностей и методики применения

комплекса методов каротажа для выделения коллекторов и оценки их параметров на

Уренгойском НГКМ.

Задачи:

 Изучение геологического строения и особенностей коллекторов на

площади Уренгойско месторождения;

 Ознакомление с комплексом каротажа, который применяется на

Уренгойском месторождении;

 Рассмотрение и анализ методик изучения разрезов скважин, выделения и

оценки параметров коллекторов;

 Интерпретация данных каротажа в программном комплексе Geopoisk.

В бакалаврской работе использовались материалы, собранные автором во время

прохождения производственной практики на должности техника в многопрофильной

компании в области нефтегазового сервиса ООО «Газпром георесурс» в течение 2-х

месяцев.
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1. ФИЗИКО-ГЕОЛОГИЧЕСКАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА УРЕНГОЙСКОГО

МЕСТОРОЖДЕНИЯ

1.1. Общая характеристика района и Уренгойского месторождения.

Территория Уренгойского месторождения находится в северной части Западно-

Сибирской низменности. Административно УНГКМ располагается в Пуровском

районе Ямало-Ненецкого автономного округа в окрестностях города Новый Уренгой

(рис.1.1).

Уренгойское месторождение состоит из четырех площадей: Ен-Яхинской,

Уренгойской, Северо-Уренгойской и Песцовой. Каждая площадь отличается составом

и типом газовых залежей, но все они объединены в единое месторождение благодаря

добыче из сеноманской залежи, разрабатываемой на всех площадях[10].

Рис 1.1. Обзорная карта Уренгойского НГКМ. Цифрами выделены площади:

1-Уренгойская, 2- Ен-Яхинская, 3-Песцовая, 4-Северо-Уренгойская.
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Уренгойское НГКМ относится к Западно-Сибирской нефтегазоносной

провинции (НГП) Надымского нефтегазоносного района Надым-Пурской

нефтегазоносной области (рис. 1.2).

Рис. 1.2. Карта Западно-Сибирской НГП. Красным цветом выделен Уренгойский

мегавал

На данный момент именно Западно-Сибирская НГП (рис.1.3) играет ведущую

роль в экономике Российской Федерации, благодаря близкому расположению к

густонаселенным районам Евразии, огромным запасам углеводородов и

незначительной глубине залежей. Тем самым, Западно-Сибирская НГП является самой

экономически оправданной в плане добычи и транспорта углеводородов территорией.
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Рис 1.3. Крупные нефтегазоносные провинции России.

(http://www.rosgeoportal.ru/nedra/default.aspx)

В тектоническом плане Западно-Сибирская НГП относится к Западно-

Сибирской платформе, которая является самой молодой крупной платформой,

образованной в позднепалеозойское время в результате столкновения Восточно-

Европейской, Сибирской платформ и микроконтинента Казахстан. Южная часть

фундамента плиты представлена герцинскими и каледонскими складчатыми

сооружениями Алтае-Саянской аккреционной коллизионной области, западная часть -

складчатым поясом Урала герцинского возраста, восточная - байкалидами

Енисейского кряжа и образованиями Сибирской платформы, северо-восточная часть –

складчатыми сооружениями Таймыро-Североземельской области. Фундамент плиты

несогласно перекрывается мощным осадочным чехлом мезозойского и кайнозойского

возрастов.

Фундамент плиты сложен глубокометаморфизованными докембрийскими и

палеозойскими породами, которые прорваны разновозрастными интрузиями. В

позднем палеозое-начале мезозоя территория Западно-Сибирской платформы, также,

как и территория Сибирской платформы, подверглась мощному базальтовому

магматизму, заполнившему раннее образованные в результате рифтогенеза опущенные

участки земной коры - грабены.

Осадочный чехол, сформированный вследствие погружения фундамента,

представлен неметаморфизованными терригенными породами. Именно к мезозойско-

кайнозойскому осадочному структурному этажу приурочены промышленные запасы

углеводородов.

http://www.rosgeoportal.ru/nedra/default.aspx
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Уренгойское НГКМ - это многочисленные локальные поднятия, которые еще

называют куполами. Оно приурочено к Уренгойскому мегавалу, который в свою

очередь является частью более крупного Нижнепурского мегавала. В геологическом

плане Уренгойское НГКМ - это пологая брахиантиклинальная складка

субмеридионального простирания.

1.2 Литолого-стратиграфическая характеристика Уренгойского месторождения

Геологический разрез Уренгойского месторождения представлен терригенными

песчано-глинистыми отложениями мезозойско-кайнозойского платформенного чехла,

которые залегают на породах палеозойского складчатого фундамента. Построен

сводный геолого-геофизический разрез в районе месторождения (рис.1.4).

Стратиграфия мезозойско-кайнозойских отложений приводится по материалам

региональной стратиграфической схемы мезозойских отложений Западно-Сибирской

равнины [3].

Палеозойский фундамент (PZ)

На Уренгойском месторождении сверхглубокой скважиной СГ-6 отложения

палеозойского фундамента вскрыты на глубине 7 км. Породы фундамента

представлены метаморфизованными аргиллитами и алевролитами. В одной из

скважин породы фундамента вскрыты на глубине 5385 м и представлены серыми

миндалекаменными базальтами типа андезита, предположительно внедренными в

начале триаса.

Мезозойская группа (MZ)

Триасовая система (T)

Отложения триасового возраста представлены нижним, средним и верхним

отделами. Нижний отдел включает отложения красноселькупской серии, в нижней

части которой залегают эффузивы и эффузивные песчаники, в верхней 

переслаивание песчано-алеврито-глинистых пород. Среднетриасовый отдел включает

нижнюю часть тампейской серии, состоящую из пурской и нижней части

варенгояхинской свит. Отложения свит представлены терригенными породами.
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Верхнетриасовый отдел представлен тампейской серией, включающей

варенгояхинскую и витютинскую свиты, которые сложены терригенными породами.

Толщина триасовых отложений около 150 м.

Рис.1.4. Стратиграфическая колонка по району Уренгойского месторождения
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Юрская система (J)

Отложения юрского возраста представлены нижним, средним и верхним

отделами. Нижний и средний отделы объединены в титонский ярус, который

представлен преимущественно континентальными отложениями и состоит из

береговой, ягельной, котухтинской и тюменской свит.

Береговая свита (J1h+J1s). Состоит из грубозернистых песчаников, гравелитов,

конгломератов с подчиненными прослоями глин уплотненных, серых. Отмечаются

растительный детрит и остатки листовой флоры. Толщина свиты достигает 250 м.

Ягельная свита (J1p). Представлена глинами аргиллитоподобными, темно-

серыми, серыми, от тонкоотмученных до алевритовых, иногда карбонатных.

Встречаются растительный детрит и отпечатки листовой флоры. Толщина свиты

достигает 150 м.

Котухтинская свита (J1p+J1t+J2a). Свита характеризуется чередованием

песчаников, алевролитов, уплотненных глин и битуминозных прослоев. Породы

серые, иногда с зеленоватым оттенком, с растительным детритом, встречаются

единичные двустворки. Местами появляются гравелиты. Толщина свиты 450-650 м.

Тюменская свита (J2a+J2b+J2bt). Выше согласно залегают породы тюменской

свиты, которая подразделяется на три подсвиты: нижнюю, среднюю и верхнюю.

Нижняя подсвита представляет собой переслаивание серых песчаников,

глинистых песчаников с алевролитами и уплотненными серыми глинами. Часто

встречаются обугленный растительный детрит и корни растений. Толщина нижней

подсвиты 100-170 м.

Для средней подсвиты характерно частое неравномерное переслаивание

уплотненных глин, иногда углистых с глинистыми песчаниками, алевролитами,

углями. Породы преимущественно серые. Отмечается наличие растительного детрита,

обломков углефицированной древесины. Толщина 90-160 м.

Заканчивается тюменская свита верхней подсвитой, которая представлена

переслаиванием уплотненных серых, темно-серых глин, глинистых песчаников,

алевролитов, часто с буроватым оттенком, с прослоями углей. Характерен

растительный детрит, корневые системы, отмечаются биотурбированные прослои,

пирит. Толщина подсвиты колеблется от 100 до 200 м.

На месторождении в отложениях тюменской свиты обнаружены залежи нефти

и газа, приуроченные к пласту Ю2 и имеющие локальное распространение.

13

Абалакская свита (J3k+J3o+J3km). Представлена аргиллитами темно-серыми до

черных, алевритистыми, слабослоистыми с известково-сидеритовыми стяжениями,

в кровле – с присыпкой глауконита. В основании свиты отмечаются песчаники и

алевролиты. Толщина отложений абалакской свиты 70-90 м.

Баженовская свита (J3v). Представлена аргиллитами темно-серыми с

коричневатым оттенком, битуминозными, плитчатыми, массивными и листовыми с

включениями чешуи рыб, раковин пелеципод и аммонитов. Толщина баженовской

свиты 10-25 м.

Меловая система (K)

Меловая система состоит из 6 свит, четко подразделяется на две

литологические формации:

- нижнемеловую (К1), состоящую внизу (до 1600 м) в основном из чередования

пластов и линзовидных пластов глин и аргиллитов с алевролитами и

песчаниками (до барремского яруса включительно) и преимущественно из песчаных

образований до 1000 м вверху (апт-сеноманский ярус).

- верхнемеловую (К2), сложенную глинами, являющимися покрышкой для

сеноманского продуктивного горизонта (мощность около 700 м).

Меловая система состоит из песчано-глинистых отложений: сортымской,

тангаловской, покурской, кузнецовской, березовской и ганькинской свит.

Сортымская свита (K1br-v). В основании K1 залегают глинистые отложения

сортымской (мегионской) свиты, выделяемые в объеме берриасского и большей части

валанжинского ярусов.

Ачимовская толща. Ачимовская толща керном на Уренгойском месторождении

не охарактеризована. На электрокаротажных диаграммах отложения представлены

переслаиванием песчано-алевролитовых и глинистых пород с преобладанием первых.

По исследованиям керна определена структура и описан состав: песчаники серые,

мелкозернистые, слюдистые, часто известковистые, с прослоями песчано-

алевролитовых и глинистых пород. По текстуре песчаники однородные или

горизонтально-слоистые за счет прослоек глинистого материала и углистого детрита.

Аргиллиты темно-серые – слюдистые, крепкие, горизонтально-слоистые. Общая

толщина ачимовской толщи составляет 43-167 м.

К отложениям ачимовской толщи приурочены продуктивные пласты Ач1-Ач6,

имеющие локальное распространение и содержащие газ, конденсат и нефть.

Вскрытая толщина на Уренгойском месторождении 68 м.
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Очимкинская пачка. Представлена переслаиванием аргиллитов, алевролитов и

песчаников. Аргиллиты темно-серые, слюдистые, плотные, с наклонно-

горизонтальной слоистостью, с большим количеством прослоев и линзочек светло-

серых, часто известковистых алевролитов, подчеркивающих линзовидно-прерывистую

слоистость.

Песчаники от светло-серых до темно-серых, мелко-, средне- и

крупнозернистые, полимиктовые, слюдистые, плотные, крепкие, хорошо

сцементированные, часто с карбонатным цементом. Встречаются прослои известняка

толщиной до 10 см, от серого до темно-серого, крепкого, массивного, глинистого,

слабослюдистого, с включениями растительного обугленного детрита.

В разрезе Уренгойского месторождения внутри очимкинской пачки

прослеживаются песчаные пласты БУ16, БУ15, БУ14, БУ13, БУ12
2, БУ12

1.

Наиболее выдержанными по месторождения являются пласты БУ12, из которых

повсеместно распространен пласт БУ12
1, имеющий максимальные толщины 24-30 м на

Северном куполе. Пласт БУ14 на месторождения Северного купола почти повсеместно

замещается глинами, мощность пласта закономерно увеличивается в южном

направлении. Пласты БУ13 также развиты в южной половине месторождения.

Все выделяемые пласты на месторождении продуктивны: при испытании

получены притоки газа с конденсатом, нередко со следами нефти.

Южнобалакская пачка. Вскрыта большинством скважин. Сложена

переслаиванием песчано-алевролитовых и глинистых пород. На переклинали

Уренгойского вала отмечается глинизация низов пачки.

В составе пачки выделяются два продуктивных пласта БУ11 и БУ10, которые

гидродинамически связаны между собой. С этими пластами связана самая крупная в

нижнемеловых отложениях залежь углеводородов.

Кровля пласта БУ10 однозначно проводится по подошве чеускинской пачки,

которая служит надежным экраном и хорошим репером при корреляции.

Чеускинская пачка. Венчает разрез сортымской свиты. Представлена глинами

темно-серыми, хорошо отмученными, плитчатыми с обломками раковин пелеципод,

многочисленные остатки ихтиофауны, обрывки водорослей. В составе пачки

отмечаются линзы и маломощные прослои алеврито-песчаного состава.

Литологически описываемая пачка довольно выдержана по всей месторождения

месторождения, что отражено на электрокаротажных диаграммах. Породы

характеризуются положительными аномалиями ПС и наличием глубоких каверн на

кавернограммах, выраженных в виде широкой ступени или, реже, несколькими

крутыми пиками.
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Вскрытая толщина сортымской свиты 841 м.

Тангаловская свита (K1h+K1b+K1a). Отложения тангаловской (вартовской)

свиты выделяются в объеме готерив-барремских ярусов, в пределах месторождения

вскрыты всеми глубокими скважинами и подразделяются на две подсвиты: нижнюю и

верхнюю.

Нижнетангаловская подсвита, в свою очередь, подразделяется на

правдинскую, усть-балакскую и пимскую пачки, сложенные песчаниками,

алевролитами и глинами.

Правдинская пачка. В составе пачки выделено четыре песчано-алевритовых

пласта (БУ9, БУ8, БУ8-0, БУ7), которые достаточно отчетливо выделяются в разрезах

скважин. По всей месторождения над пластом БУ8-0 прослеживается репер -

"шоколадные" тонкоплитчатые аргиллиты, которые четко отбиваются на

кавернограммах массивными кавернами. Продуктивность БУ7 пока не изучена, к

остальным приурочены крупные залежи углеводородов.

Толщина пачки изменяется от 156 до 215 м.

Усть-балакская пачка. Представлена переслаиванием мощных песчано-

алевритовых и глинистых пластов, невыдержанных по месторождения, вследствие

чего толщины пластов изменяются в широких пределах. Максимальная толщина

песчаных пластов 60 м. Из шести песчаных пластов, выделяемых в составе пачки,

продуктивными являются БУ1-2 и БУ5-6.

Толщина пачки изменяется от 181 до 336 м.

Пимская пачка. Заканчивает разрез нижневартовской подсвиты, служит

неплохим репером.Пачка сложена аргиллитами темно-серыми до серых,

алевритистыми, плотными, крепкими, участками горизонтально слоистыми за счет

нитевидных прослоек алевритового материала с раковистым изломом. Толщина пачки

от 23 до 42 м.

Верхнетангаловская подсвита разделяется на две пачки: верхнюю и нижнюю,

представлена переслаиванием аргиллитом, алевролитов, песчаников.

Кровля тангаловской свиты размыта, при этом глубина размыва на

месторождения изменяется от 10 до 50 м.

Общая толщина тангаловской свиты изменяется от 679 до 917 м.

Покурская свита (K1a+K1al+K1s). Отложения апт-альбского-сеноманского

ярусов представлены переслаиванием алевролито-песчаных и глинистых пород

различной толщины, плохо выдержанных по месторождения. К верхней части

покурской свиты приурочена уникальная газовая залежь сеноманского возраста.
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Сеноманские отложения венчают разрез прибрежно-континентальных остатков

покурской свиты. Разрез этих отложений изучен достаточно подробно в связи с тем,

что к ним приурочена газовая залежь и при их проходке на Уренгойском

месторождении, как и на соседних месторождениях, отбирался керн почти во всех

скважинах.

Граница между сеноманскими и альбскими отложениями проводится довольно

условно по некоторому относительному увеличению песчанистости разреза в подошве

сеноманских отложений.

Граница между сеноманскими и туронскими отложениями совмещена с

кровлей покурской свиты и проводится по смене прибрежно-континентальных

песчаных остатков глинистыми породами морского генезиса, что отчетливо

прослеживается на каротажных диаграммах.

По керну и промыслово-геологическим данным отложения сеномана

представлены переслаиванием песков, песчаников, алевролитов и глин прибрежно-

континентального, а в верхней части разреза прибрежно-морского происхождения.

Пески и песчаники сеноманской толщи имеют окраску от светло-серых до

темно-серых, с желтоватым и зелено-голубоватым оттенком, мелко и

среднезернистые, слабосцементированные или рыхлые, в различной степени

глинистые, слюдистые, местами известковистые, горизонтально и косослоистые, с

мельчайшими обугленными остатаками растительного детрита, с прослоями черного и

темно-бурого углистого вещества с редкими включениями янтаря.

Алевролиты серые и темно-серые, разнозернистые, средней плотности, иногда

крепкосцементированные, глинистые, слюдистые, с косой и горизонтальной

слоистостью, обусловленной включением углефицированных растительных остатков,

иногда известковистые. Отмечаются редкие включения янтаря.

Песчано-алевролитные породы отделяются друг от друга прослоями глины

темно-серой, иногда зеленоватой, плотной, алевритистой, местами опоковидной, с

прослоями и линзами светло-серого алевролита, содержащей обуглившиеся

растительные остатки. В толще переслаивания и среди песчаных пластов встречаются

редкие прослои серого, очень крепкого известняка.

Толщина сеноманских отложений на Уренгойском месторождении составляет

300-350 м. Увеличение толщины сеноманских отложений происходит в северо-

восточном направлении.

Кузнецовская свита (K2t) сложена аргиллитоподобными морскими глинами

толщиной от 32 до 80 м.
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Березовская свита (K2k+K2st+K2km) глины монтмориллонитового состава с

прослоями глинистых и известковистых алевролитов толщиной от 213 до 314 м.

Ганькинская свита (K2m+P1d) толщиной от 234 до 350 м представлена

морскими глинами с прослоями алевролитов.

Кайнозойская группа (KZ)

Кайнозойская группа представлена двумя системами: палеогеновой и

четвертичной.

Палеогеновая система (P)

В разрезе палеогена выделяются отложения тибейсалинской, люлинворской,

юрковской свит и корликовской толщи.

Тибейсалинская свита (Р1). В нижней части сложена глинами серыми и темно-

серыми, слюдистыми с маломощными прослоями песчаников и алевролитов, а в

верхней - преимущественно алеврито-песчаными породами. Толщина свиты

изменяется от 180 до 320 м.


[…]


сторонних факторов удобнее использовать относительную приведенную амплитуду ПС

(αпс), которая имеет отрицательные значения ПС в каждом пласте по отношению к

линии глин и рассчитывается по формуле:

,
,maxEs

Es
ПС 

где Еs и Еs,max- статические (приведенные) амплитуды ПС для данного пласта и для

опорного пласта с максимальной амплитудой ПС.

Основным недостатком метода ПС считается невозможность определения

коэффициента пористости для чистых и слабоглинистых терригенных коллекторов[3].

Уравнение петрофизической зависимости К = f(Р) для Уренгойского

месторождения имеет вид:

К = 10,45  пс +11,56

В связи с тем, что вблизи ГВК параметр  пс подвержен искажению, то

определение пористости коллекторов в приконтактовой зоне проводится с

использованием зависимости:

К = 17,2  пс + 20

3.6.4. Определение пористости по данным ННК-т

Пористость по ННК-т определяется через декремент пространственного

затухания плотности тепловых нейтронов α или определяющую его величину А:

А= JМЗ / JБЗ,

α=ln(JМЗ / JБЗ)/ ΔL

где JМЗ – показания малого зонда 2ННК-т; JБЗ - показания большого зонда 2ННК-т, ΔL-

расстояние от источника излучения.
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Чтобы получить kп от α необходимо использовать соответствующую

скважинным условиям кривую, которая автоматически строится в программе при вводе

параметров скважины.

3.7. Определение проницаемости по ПС

Способность породы пропускать через систему сообщающихся пор флюиды

при перепаде давления называется проницаемостью породы, которая характеризуется

коэффициентом проницаемости kпр и измеряется в миллидарси (мД), где 1 мД = 1*10-3

мкм2. Коэффициент проницаемости может быть оценен по данным каротажа при

благоприятных условиях, однако для более точного определения необходимы

лабораторные исследования керна. Проницаемость - это сложная функция пористости

и глинистости. Наиболее надежные результаты получаются для коллекторов, у

которых параметры αпс и Кпр изменяются под влиянием глинистости. В

слабоглинистых и чистых коллекторах связь между αпс и kпр практически

отсутствует.

Коэффициент абсолютной проницаемости Кпра для Уренгойского

месторождения рассчитывается по формуле, установленной по лабораторным

исследованиям керна:

9.3)3.089.01(2)1(

27.53.61

пспk

пk
прk




где Кп – пористость, определённая по диаграмме ПС.

3.8. Определение коэффициента нефтегазонасыщенности

Определение коэффициента нефтегазонасыщенности одна из основных задач

при изучении свойств коллекторов месторождений. По причине того, что в процессе

бурения фильтрат бурового раствора оказывает влияние на керн, определение

коэффициента нефтегазонасышенности (Кнг) и водонасыщенности (Кв) в лабораторных

условиях считается недостоверным. Более точные результаты определения

коэффициентов нефтегазонасыщенности и водонасыщенности возможны благодаря

геофизическим методам.
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Для расчета коэффициента нефтегазонасыщенности используется уравнение Арчи-

Дахнова, по которому определяется коэффициент водонасыщенности:

1/n

п
m

в )
ρ*Кп

ρ*b*a
(Кв 

где Кп – коэффициент пористости; ρв – удельное сопротивление пластовой воды; ρп –

удельное сопротивление нефтегазонасыщенной породы; a=0,75, b=1, m=2, n=2 –

коэффициенты [3].

После определения Кв находят Кнг. Для нефтенасыщенных коллекторов

справедливо равенство:

Кнг = 1 – Кв

Ключевым критерием для оценки водонасыщенности одним из методов ГИС

является правильность определения удельного электрического сопротивления (УЭС)

горной породы. Исходя из геолого-технических условий, комплекса методов,

проведенных в скважине, и геологического разреза, для определения удельного

сопротивления один из методов: ИК, БК или БКЗ [3].

3.9.Межскважинная корреляция

Межскважинная корреляция разрезов проводится для сопоставления разрезов

изучаемых скважин по кривым ГИС. С помощью геофизического метода корреляции

разрезов предполагают структурную геологическую модель залежи, определяемая

типом ловушки, этажом нефтегазоносности, площадью нефтеносности, положением

газоводяного (ГВК), газонефтяного (ГНК) и водонефтяного (ВНК) контактов.

По комплексу показателей на геологическом разрезе выделяют реперы,

характерные для данного разреза участки. В комплекс показателей входят: БК или ИК,

ГК, НК, ДС и др.

Пласт считается репером, если выполняются следующие условия:

 полученный геофизический параметр сильно отличается от характеристики

вмещающей среды и прослеживается на стандартных каротажных кривых;

 выдержанность по площади;

 приуроченность к стратиграфическим границам или палеонтологически

охарактеризованным комплексам.

В случае выборки нескольких реперов, корреляция считается более надежной.

По причине того, что пласты глин и плотных пород, более выдержаны, хорошо
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прослеживаются по площади месторождения и обладают геоэлектрическими и

георадиоактивными минимумами или максимумами показателей.

Для более грамотной межскважинной корреляции по данным ГИС

рекомендуется описывать разрез в несколько этапов, выделяя первоначально более

крупные и грубые интервалы, а в последующем детализировать их. Таким образом,

разрез разбивается на толщи, пачки, пласты, пропластки [7].
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4. РЕЗУЛЬТАТЫ ПРИМЕНЕНИЯ КОМПЛЕКСА КАРОТАЖА НА УРЕНГОЙСКОМ

НГКМ

В ходе написания бакалаврской работы рассмотрены 4 скважины Уренгойского

месторождения, для которых в последующем был применена комплексная методика

интерпретации каротажных данных с использованием программного комплекса

Geopoisk.

Скважины расположены в юго-восточной части Уренгойского месторождения

(рисунок 4.1).

Рисунок 4.1. Расположение скважин.

Отбор керна и шлама произведен только в разведочных скважинах для описания

Тангаловской и Сортымской свит. По данным лабораторных исследований в интервале

глубин 2600-3001 м породы представлены песчаником, алевритом, аргиллитом, глиной,

переслаиванием песчаника, алеврита и аргиллита с содержанием углистого детрита.
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4.1. Выделение коллекторов

Выделение коллекторов в скв. 4 производилось по качественным признакам по

данным кавернометрии (ДС), ПС, МПЗ и МГЗ, ГК, с помощью исследований

выполненных стандартной аппаратурой - регистрирующим комплексом «Каскад».

Для выделения коллекторов неокомских отложений при наличии информации о

граничных значениях можно использовать количественные параметры – граничные

значения αпс и αгк, данные о которых отсутствуют.

По качественным признакам выделено 5 интервалов пород-коллекторов, каждый

из них отличается характером насыщающего флюида и качеством пород-коллекторов

(рис.4.2):

Пласт БУ10
1 в интервале 2815,6-2836,2 м

Пласт БУ11
1 в интервале 2850,4-2862,0

Пласт БУ11
3 в интервале 2885,7-2911,5

Пласт БУ12
1 в интервале 2914,2-2945,5

Пласт БУ12
2 в интервале 2948,7-2985,4 м

Сравнивая данные, полученные в результате выделения коллекторов, с данными

по керну, получается, что пласты-коллекторы представлены песчаниками или

переслаиванием песчаников, алевролитов и аргиллитов.
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Рис.4.2. Выделение коллекторов по данным ГИС, скв.4.
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4.2. Определение глинистости

Определение глинистости выполнялось по методике, описанной в главе 3.5. В

результате исследований выяснено, что минимальные значения ГК для чистых

песчаников равно 1,33 мкР/ч, а максимальные для глин – 26,23 мкР/ч. Результаты

определения глинистости показаны на рисунке 4.3.

Рис.4.3. Определение глинистости пород в скв.4.
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Из рисунка 4.3 можно сделать вывод, что наименьшей глинистостью обладает

пласт БУ12
1: Кгл≈0,2. Остальные пласты имеют схожие, однако повышенные значения

коэффициента глинистости.

4.3.Определение пористости

Пористость была определена по нескольким методам каротажа: ПС, ГГК-п и

ННК-т. По данным метода ПС пористость определяется петрофизической

зависимостью, описанной в главе 3.6.3, применение метода ГГК-п при нахождении

пористости рассмотрено в главе 3.6.2. Определение пористости по данным ННК-т

рассмотрено в главе 3.6.4.

Результаты определения пористости по данным разных методов каротажа были

сопоставлены с результатами определения пористости по данным изучения кернового

материала (рисунок 4.4). Из рисунка 4.4 видно, что для определения пористости

наиболее целесообразно использовать методы ПС, т.к. значения пористости,

определённые по этим методам каротажа, близки к значениям пористости,

определённым по исследованиям керна. Пористость, найденная по методу ГГК-п

близка к пористости, определенной по керну, однако значения, полученные по ГГК-п,

ниже лабораторных данных. Пористость, определенная по ННК-т примерно одинакова

с кривой ПС, однако на различных интервалах исследований имеет либо завышенные,

либо заниженные значения по сравнению с данными исследований керна.
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Рисунок 4.4. Определение пористости пород в скв.4.
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4.4. Определение абсолютной проницаемости

Коэффициент абсолютной проницаемости Кпра для Уренгойского

месторождения был посчитан согласно методике, описанной в главе 3.7. Результаты

определения коэффициента абсолютной проницаемости представлены на рисунке 4.5.

Рисунок 4.5 Результаты определения коэффициента абсолютной проницаемости

пластов-коллекторов, скв.4.
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Из рисунка 4.5 видно, что показания абсолютной проницаемости, полученные по

петрофизической зависимости Кпра от Кп–ПС коррелируются не повсеместно с

показаниями проницаемости, полученной в результате исследования керна, а иногда

заметно отличаются. Поэтому определение коэффициента проницаемости по методам

ГИС нецелесообразно на Уренгойском НГКМ. Причиной, можно предположить,

является различная петрофизическая зависимость данного параметра для каждого

пласта.

4.5.Определение коэффициента нефтегазонасыщенности

Коэффициент нефтегазонасыщенности определялся по методике, изложенной в

главе 3.8. Зная значения коэффициентов и УЭС пластовой воды ( =0.13 Ом/м),

формула Арчи-Дахнова для неокомских отложений принимает вид:

,

где ρп – УЭС нефтегазоносного пласта, определенное по кривой ИК.

Корреляционная зависимость удельного сопротивления нефтегазоносного пласта

и коэффициента пористости с коэффициентом нефтегазонасыщения для Уренгойского

НГКМ, полученная по лабораторным данным, описывается следующим уравнением:

где - удельное сопротивление нефтегазоносного пласта, Кп-коэффициент пористости.
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 Рисунок 4.6 Результаты определения коэффициента нефтегазонасыщения, скв. 4.
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При определении коэффициента нефтегазонасыщенности для определения УЭС

пласта использовались кривые ИК, коэффициента пористости – кривая ПС. Сравнивая

полученное значение и данные лабораторных измерений, высчитанный коэффициент

имеет заниженные значения на всём интервале измерений, кроме пласта , в

пределах которого кривая завышена.

4.6.Межскважинная корреляция

Межскважинная корреляция проводилась вдоль профиля, проходящего через

скважины 1,2,4 (рисунок 4.1).

Рис.4.7. Результаты корреляции по профилю скважин 1-2-4

По показаниям ГК и ПС вдоль профиля 1-2-4 в интервале исследований четко

прослеживаются пласты-коллекторы БУ11-3, БУ12-1, БУ12-2, БУ-13. Все

прослеживаемые пласты относятся к валанжинскому ярусу сортымской свиты,

представленной чередованием глинистых и алеврито-песчанистых отложений.

При прослеживании профиля с запада на восток наблюдается изменение

мощностей и увеличение глубины залегания пластов-коллекторов.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

В работе рассмотрены возможности и особенности применения комплекса

методов каротажа на Уренгойском нефтегазоконденсатном месторождении (ЯНАО).

Приведены сведения о геологическом строении месторождения и особенностях

коллекторов. Терригенный тип коллекторов связан с меловым и юрскими отложениями.

Рассмотрен комплекс каротажа, применяемый на Уренгойском НГКМ. Комплекс

включает методы КС, ПС, ИК, МГЗ, МПЗ, ГК, ГГК-П, ННК-т, кавернометрию. В

бакалаврской работе рассмотрены некоторые методы комплекса. Приведено описание

методик использования данных комплекса каротажа для решения задач изучения

разрезов скважин, выделения и оценки параметров коллекторов. Помимо указанного

комплекса в некоторых скважинах применялись методы СГК, ГДК, ВИКИЗ и др.,

которые в бакалаврской работе не рассматривались.

На основании использования рассмотренных методик выполнена интерпретация

данных каротажа по скважинам месторождения в программном комплексе Geopoisk с

использованием петрофизической информации по данным исследования кернового

материала. Приведен пример выделения коллектора по данным комплекса

кавернометрии, ПС, ГК, МКЗ. В результате было выделено 5 интервалов коллекторов.

Глинистость коллекторов определена по данным ГК. При определении

пористости применялись методы ПС, ГГК-П и ННК-т. Наиболее надежные результаты

получены с использованием данных ПС. Показания пористости по методу ГГК-П

оказались заниженными.

Оценка проницаемости выполнена на основе петрофизической зависимости

абсолютной проницаемости от пористости, определенной по данным метода ПС, и

коэффициента αпс. Однако связь оказалась достаточно слабой, поэтому результаты

оказались не совсем корректны.

Коэффициент нефтегазонасыщения определялся по формуле Арчи-Дахнова и по

зависимости, полученной по лабораторным исследованиям керна. Полученный

результат отличается завышенными значениями во всех интервалах коллекторов, кроме

пласта .

Сопоставление разрезов по разным скважинам показывает на увеличение

мощности и глубины залегания пластов-коллекторов в восточном направлении.

В целом полученные результаты подтверждают эффективность принятой на

месторождении методики интерпретации данных ГИС.
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