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ОЦЕНКА СООТВЕТСТВИЯ ТРЕБОВАНИЯМ ПОДГОТОВЛЕННОСТИ АВТОРА
ВЫПУСКНОЙ КВАЛИФИКАЦИОННОЙ РАБОТЫ

Требования к профессиональной подготовке Соответствуют В основн.
соответствуют

Не
соответствуют

уметь корректно формулировать и ставить задачи
(проблемы) своей деятельности при выполнении
ВКР, анализировать, диагностировать причины
появления проблем, определять их актуальность;

устанавливать приоритеты и методы решения
поставленных задач (проблем);

уметь использовать, обрабатывать и
анализировать современную научную,
статистическую, аналитическую информацию;

владеть современными методами анализа и
интерпретации полученной информации,
оценивать их возможности при решении
поставленных задач (проблем);

уметь рационально планировать время
выполнения работы, определять грамотную
последовательность и объём операций и решений
при выполнении поставленной задачи;

уметь объективно оценивать полученные
результаты расчётов и вычислений;

уметь анализировать полученные результаты
интерпретации геофизических данных;

знать и применять методы системного анализа;
уметь осуществлять междисциплинарные
исследования;

уметь делать самостоятельные обоснованные и
достоверные выводы из проделанной работы;

уметь пользоваться научной литературой
профессиональной направленности;

уметь применять современные графические,
картографические, компьютерные и
мультимедийные технологии в исследовании;

уметь использовать картографические методы с
применением ГИС

Отмеченные достоинства работы: Рассмотрены возможности и особенности

применения методов каротажа на Уренгойском нефтегазоконденсатном
месторождении. Приведено описание методик использования данных комплекса
каротажа для решения задач изучения разрезов скважин, выделения и оценки

параметров коллекторов. На практических материалах показано решение задач
выделения коллекторов, определения параметров пористости, глинистости,
проницаемости и нефтегазонасыщения.

Отмеченные недостатки работы:
Недостаточно детально рассмотрены методики определения параметров коллекторов.
Не в полной мере использованы материалы литературных источников и данные,
собранные на месте прохождения производственной практики. Раздел о применении
методов каротажа слишком краткий и схематичный без полноценного анализа
полученных результатов.

Заключение руководителя В ходе написания бакалаврской ВКР студентка Шакиева
А.А. недостаточно рационально планировала время, и подготовка раздела по
применению методов каротажа выполнялась в спешке без детальной и аккуратной
проработки. Бакалаврская работа в целом отвечает требованиям, предъявляемым к
данному виду работ, и ее автор заслуживает оценки «удовлетворительно».
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